
 

 

 

第 62 回⽇本神経学会学術⼤会 
⼤会⻑から演題発表予定の皆様へ⼤切なお願い 

〜緊急事態宣⾔発令後の学術⼤会開催⽅式について〜 
 

拝啓 春陽の候 皆様におかれましてはコロナ禍にあっても、診療、研究、教育に邁進されていることと
存じます。この度は第 62 回⽇本神経学会学術⼤会に多くの発表演題をご提出いただき、⼤会⻑より改めて
深謝申し上げます。 

ご存知の通り、新型コロナウイルス感染症対策として 4 ⽉ 25 ⽇から 5 ⽉ 11 ⽇まで、京都府、⼤阪府、 
兵庫県、東京都の 4 都府県に緊急事態宣⾔が発令されました。この事態を受け、改めて本⼤会の開催⽅針に
ついて検討した結果をご報告いたします。 

まず、⼤会は当初の予定通り、現地と WEB 配信を併⽤したハイブリッド形式（現地開催およびライブ 
ストリーミング配信・オンデマンド配信の併⽤）で⾏います。緊急事態宣⾔が延⻑され、⼤会が緊急事態 
宣⾔下となる可能性もありますが、その場合も同様です。京都府、京都国際会議場に問い合わせたところ、
学会は緊急事態宣⾔で規定されているイベントには該当せず、緊急事態宣⾔の時でも感染防⽌を⾏えば実施
可能とのことでした。 

 
但し、⽇々変化する新型コロナウイルス感染症蔓延状況を考慮し、「COVID-19 感染拡⼤に伴う学会現地

不参加の届け」について、⽅針の⼀部を次の通り変更いたしますので、ご確認ください。（※運営の都合上、
引き続き、ご提出は必須です） 

＜変更点＞ ① 指導的⽴場の共同演者署名は不要 
②    施設基準の有無にかかわらず発表者ご⾃⾝の判断での不参加も可 

 
よって、本⼤会においては、現地参加ができない場合に以下の⽅法で発表を可能といたします。 
１） 別添「COVID-19 感染拡⼤に伴う学会現地不参加の届け」（指導的⽴場の共同演者の署名不要）を 

会期⼀週間前（5/12）までにオンライン参加登録サイトよりアップロードする。 
２） ⼝  演： 提出済みプレレコーディング動画を現地放映する 

ポスター： 提出済みプレレコーディング（ショートトーク）動画放映に加え、ポスターを会期
前⽇（5/18）午前中着（時間指定）にて会場（国⽴京都国際会館）へ送付する 
（ポスター貼り付け代⾏（無料）、印刷貼り付け代⾏（有料）に関しては、ウェブ
サイト「筆頭演者の先⽣⽅へ（重要）」内をご確認ください） 

 
ご多忙の中⼤変恐縮ですが、何卒ご理解、ご協⼒いただきますよう宜しくお願い申し上げます。⼀⽇も早

い新型コロナウイルス感染症の終息と、皆様のご健康とご多幸をお祈り致します。 
敬具 

2021 年 4 ⽉ 26 ⽇ 
第 62 回⽇本神経学会学術⼤会 ⼤会⻑ 

京都⼤学⼤学院医学研究科臨床神経学（脳神経内科）教授 
 
 

髙橋 良輔 
 

4 ⽉ 26 ⽇更新版 


